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Abstract

Bachelor thesis looks for the design of modern office from saving administrative
tasks point of view. The main goal was to design and implement attendance
system, set of actuators and find proper communication protocol. Attendance
solution is using face recognition and the whole system has been connected
with voice assistant.

Kĺıčová slova Hlasový asistent, Vestavěné systémy, Raspberry Pi, Rozpoznáváńı
obličeje, rozpoznáváńı hlasu, intent, docházkový systém, biomentrické senzory,
autentifikace,cloud computing, Turris Omnia
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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem moderńı kanceláře z hlediska ulehčeńı ad-
ministrativy a běžnýh úkon̊u v kanceláři. Ćılem bylo navrhnout a implemen-
tovat docházkový systém, systém aktuátor̊u a vhodné komunikačńı rozhrańı.
V rámci řešeńı bylo využito rozpoznáváńı obličeje, docházkový systém byl
napojen na hlasový asistent s komunikačńım protokolem HTTP.

Keywords Voice Assistant, Embedded system, Raspberry Pi , Face recog-
nition, Speech to text, intent, Attendence monitoring, Authentication, Cloud
Computing, Turris Omnia
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Introduction

In these days our society is mainly focused on speed and results, is required
to automate basic operation like monitoring attendance.

In time of writing theses l spend lot of time in the new building of CIIRC
and work under organization named eClub. We were finding unexisting ap-
plication for new technologies and monitoring attendance was one thing we
strongly need for ourselves.

Thesis shows usage voice-assistant like replacement for reception also appli-
cation of using face-recognition for attendance monitoring, brings comparisons
for sensors and embedded processors from usability point of view.

In theoretical part l am dealing with speech recognition and also taking
look at voice-assistant principle.
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Goals

Main goal of the thesis is creating attendance monitoring system with using
face recognition technology and implement voice assistant, which could replace
reception in the future. Also thesis should bring comparison of Single board
PC.
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Chapter 1

Analysis

1.1 Existing solutions of attendance monitoring

In these days there are lot of types of monitor attendance on market. It’s
useful instrument how control your employer’s time. We can divide them into
these categories by type of authentication: biometric and batch.

1.1.1 Batch solution

Batch systems are the oldest one, each user has unique chip/paper/key and
manually put them to some machine which recognize current user.

Company Jablotron offers system named PS-9000SD, using RFID reader.

Figure 1.1: P9000-SD;1

1.1.2 Biometric solution

Biometric sensors capture some unique part of our body for example finger-
print, iris, bloodstream or face to recognize particular person. And also you

1Online2018-04-16;https://www.jabloshop.cz/bezkontaktni-vstupni-system-ps-
9000-sd-vnitrni-pamet-slot-na-sd-kartu
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1. Analysis

Table 1.1: Comparsion of P9000

Pros Cons

Ready to use Cannot be extended

Price( 100USD) Manual interaction

Another device in pocket

Easy to copy chip

Table 1.2: Comparsion of Realand ZDC60

Pros Cons

Hard to clone fingerprint No access to fingeprints

Price( 500USD) Manual interaction

cannot simply foist your co-worker’s fingerprint easily.
On the market are getting more popular fingerprint sensors, for example

Realand ZDC60 offers fingerprint and also batch authentication.

Figure 1.2: Realand-ZDC60;2

Another possible biometric sensor is dealing with 3D scan. Product BROAD-
WAY 3D BR is 3D scan which can be used at reception, able to scan from
distance up to 1,2m. On the other hand product is extremely expensive.

2 Online 2018-04-16 ; https://eshop.nejdochazka.cz/24-thickbox_default/
dochazkovy-system-realand-biometrie-rfid.jpg

3Online 2018-04-17; http://katalog.abbas.cz/galerie/1_2675/broadway-3d-br-
original.jpg
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1.1. Existing solutions of attendance monitoring

Figure 1.3: BROADWAY 3D BR;3

Table 1.3: Comparsion of BROADWAY 3D BR

Pros Cons

Secured Expensive

Without interaction

Company SYSDO offers attendance system SYSF203TP with face-recognition,
it uses double camera with IR light for bad light conditions, one thing which
is not positive - you have to be really close - works on maximum distance of
25cm.

4Online 2018-04-17; https://www.sysdo.cz/files/2016/10/sysf2032.png
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1. Analysis

Figure 1.4: SYSF203TP;4

Table 1.4: Comparsion of SYSF203TP

Pros Cons

Price Maximum distance

No extra device needed

1.2 Chat Bot

Chatbot (sometimes referred to as a chatterbot) is a computer
program that attempts to simulate the conversation or ”chatter”
of a human being via text or voice interactions. A user can ask a
chatbot a question or make a command, and the chatbot responds
or performs the requested action.[1]

Figure 1.5: Google Home Assistant5

VA are being incorporated into a wide range of consumer products,
and nearly half of U.S. adults (46%) say they now use these appli-
cations to interact with smartphones and other devices, according
to a Pew Research Center survey conducted this spring.

5 Online 2018-04-17; https://madeby.google.com/static/images/home/hero.jpg
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1.2. Chat Bot

Voice assistants are present on a wide range of devices, but the
most common way for Americans to use them is on a smartphone:
42% of U.S. adults use voice assistants in this way. Some 14% of
the public has used a voice assistant on a computer or tablet, while
8% say they use them on a stand-alone device such as an Amazon
Echo or Google Home.[2]

1.2.1 Commerce usage

Nowadays are chatbot(also called voice-assistant(“VA”) widely used in many
forms. For example every smartphone with Android 5.0 or higher can simply
use Google Assistant, company Apple provides Siri for their devices, Alexa is
product of Amazon.

Figure 1.6: Voice Commerce Sales in 20176

Many application are developed for VA, they can provide new “easy to
use” - for example Uber has already application in Google Assistant, which
can help make the process faster. You don’t need to type where you want to
go, just say that. Unfortunately this feature is not available in Czech Republic.

Another way of usage shows Domino’s application - you can directly order
through your VA, so it looks that VA overtakes some of the automated jobs
like receptionist, shop assistant, and many others . . .

Good example is Question and Answer systems, which could by typically
used in store, where customer don’t need to wait for shop assistant and just
ask for help. I am expecting this become reality in some shops until 2019.

6Online 2018-04-18; https://www.voicebot.ai/wp-content/uploads/2018/03/voice-
commerce-sales-2017-2022-02.jpeg
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1. Analysis

1.2.2 Intelligence Voice Assistant architecture

We can divide mechanism of Voice Assistant into 3 steps:

1. Speech to text

2. Natural language processing

3. Intent to action

Figure 1.7: VA architecture

Speech to text is process which take voice input from microphone and
try to recognize to text. This particular problem is the main reason why we
still don’t have voice assistant for every language. Special algorithms are using
convolution neural networks, which are pre-trained on millions voice samples.

The software breaks your speech down into tiny, recognizable parts
called phonemes — there are only 44 of them in the English lan-
guage. It’s the order, combination and context of these phonemes
that allows the sophisticated audio analysis software to figure out
what exactly you’re saying, like the bread, cheese and sauce that
differentiate a pizza from a calzone or a sandwich. For words that
are pronounced the same way, such as eight and ate, the software
analyzes the context and syntax of the sentence to figure out the
best text match for the word you spoke.[3]

Natural language processing (NLP) is trying recognize what really
user want to say, for example “How to say good night in german”. Voice
Assistant needs to detect we want translate sentence “good night” to german

10

1.3. Speech to Text

“bis später”. There are many methods how to solve this ranking problem, for
example TF-IDF, Word2Vec etc. . .

Intent to action fulfills user’s request, in our case VA call translate api
to sentence “good night” and responds to user with “bis später”.

1.3 Speech to Text

Speech to text (STT) convert speech from a recorded audio signal to text.
Humans convert words to speech with their speech production mechanism. An
STT system aims to infer those original words given the observable signal. The
most common and as of today best method is the probabilistic approach. A
speech signal corresponds to any word (or sequence of words) in the vocabulary
with a certain probability. Therefore, assuming a word x or word sequence
X was spoken, we compute a score for matching these words with the speech
signal. This score is calculated from the acoustic properties of speech sub-units
(phonemes in the acoustic model), linguistic knowledge about which words can
follow which other words. Including additional knowledge as the pronunciation
score proposed in this work has also shown to be helpful. Finally, we sort the
possible word sequence hypotheses by score, and pick the hypothesis with the
highest score as recognition results. The process of speech recognition can be
divided into the following consecutive steps.[4]

1. pre-processing

2. feature extraction

3. decoding

4. result post-processing

Figure 1.8: Speech Recognition Cycle7;

7Online 2018-05-05; https://doi.org/10.1007/978-3-642-19586-0_2
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1. Analysis

1.3.1 Pre-processing

Speech is recorded with a microphone and the signal is sampled with 16 kHz.

[…]

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means. It uses the Language Understanding Intelligent Ser-
vice(LUIS) to extract intents and entities from the recognized
text.

2.6.1.3 IBM Watson Speech to Text API

IBM also offers their STT, but compared to previous listed their are quite
limited, for example you can translate real-time just from 7 languages. And
my personal experience wasn’t so good, vice versa only them have also im-
plementation through websockets, which are more powerful for real-time than
HTTP requests.

2.6.2 Text to Speech

Each company mentioned in previous section also provides some text-to-
speech, but there is one specialty: Google translator! This is really old feature,
free, not so much configurable as other services, where you can choose person
voice, intents and so on...

2.6.3 Usage

All you need to do is create GET request for url https://translate.google.com/
translate_tts?ie=UTF-8&tl=cs-CZ&client=tw-ob&q=Jak%C3%BD+to+%C3%

BA%C5%BEasn%C3%BD+n%C3%A1stroj

• argument tl - targer language

• argument client - this is for bypassing captcha on Google side.

• argument q - is the query

Server simply responds with download able mp3 file, which you can simply
run.

2.6.4 Usage in Python

2.7 Implementation on Raspberry Pi

For implementation simple VA l choose Python for developing. My idea was
to create basic cycle which consists of:

1. Wait for interruption from motion sensor

2. Apply Speech to Text

3. Process text via Dialog Flow
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def tts(q):

q = q.replace(' ', '+')

tr_url = "http://translate.google.com/translate_tts?ie=UTF-8

&client=tw-ob&q=" + q + "&tl=en";

content = req(tr_url);

#print( content)

file = open('tts.mp3', 'wb')

file.write(content)

file.close()

mixer.init()

mixer.music.load('tts.mp3')

mixer.music.play()

while mixer.music.get_busy() == True:

continue

Listing 12: Code segment - TTS using Google Translator

4. Get response from previous step and make an interaction (Speech to
Text, Light control)

For STT l choose Google Cloud API and for TTS my favorite Google
Translator, but main think remains - how process the text.

2.7.1 Dialog Flow(ex API AI)

Dialog Flow (DF) is powerful tool, which even uses Google for their Home
Assistants, it let you create dialogs, recognizing intents, storing the context -
when told name of your pet in previous sentence, it stores it for future usage
in dialog.

When creating intent you have to fill some training phrases, so it can use
machine learning to recognizing similar input sentences. Also you can add
entities - names, dates etc. . . Last think you have to mention are answers -
what will be the answer for this. Another option are webhooks - all you have
to do is create function on your “web-server” - in our case the Nucleus HUB,
then Dialog Flow send there which intent and which phrase has user told
to microphone and Nucleus HUB responds with Speech Synthesis Markup
Language (SSML).

For recognizing text l used package https://pypi.org/project/SpeechRecognition/,
which supports several STT API including Google STT.
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...

while(True):

GPIO.setwarnings(False)

GPIO.setmode(GPIO.BOARD)

GPIO.setup(7, GPIO.IN, pull_up_down=GPIO.PUD_DOWN)

# Read output from PIR motion sensor

GPIO.wait_for_edge(7, GPIO.RISING) # wait for interrupt

#tts("Hi there how can help ? ")

os.system("cvlc --play-and-exit /home/pi/chat-bot/hi.mp3")

#welcome intent "Hi how can l help you"

try:

r = sr.Recognizer()

#index = pyaudio.PyAudio().get_device_count() - 1;

i=0

while (i!=2):

with sr.Microphone(2) as source:

print("Say something!")

audio = r.listen(source)

# Speech recognition using Google Speech Recognition

try:

# break

text_input = r.recognize_google(audio,language='cs');

print("translate : " + text_input);

ai = apiai.ApiAI(CLIENT_ACCESS_TOKEN);

request = ai.text_request();

request.lang = 'en' # optional, default value equal 'en'

request.session_id = "<SESSION ID, UNIQUE FOR EACH USER>";

request.query = text_input

response = request.getresponse().read().decode('utf-8')

text_response = response;

j = json.loads(text_response);

response_text = j["result"]["fulfillment"]['speech']; # get file

tts(response_text)

i = 0;

except sr.UnknownValueError:

i = i + 1;

print("Google Speech Recognition could not understand audio")

Listing 13: Code segment - Voice Assistant - basic cycle
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Figure 2.9: Dialog Flow - create intent

Figure 2.10: Dialog Flow - entities and answers
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Conclusion

In this thesis l tackle with implementation of monitoring attendance system,
which is connected to simple Voice assistant, which also could control lights.
Device is currently in CIIRC building and improves our office life at all. It
also brings comparison of Single Board CPU and some theory behind Voice
Assistant, especially Speech Recognition.

Although face recognition keeps running (over 9 months) we can say that
system itself is degrading, caused probably by our visage changes(length of
hair, sunglasses, clothes), this is point which would be improved in recent
future - adding automatically new photos of members to AWS. Also there is
lot of work on voice interface, l hope l can decrease response time and add
some attention lights for user to respect that machine is now processing. Also
l would like try to implement authentication trough voice, which seems to be
very impressive.
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Appendix A

Acronyms

AWS Amazon Web Service.

BRPI Banana Pi M64.

DF Dialog Flow.

HTTP Hyper Text Transfer Protocol.

MQTT MQ Telemetry Transport.

NLP Natural language processing.

ORPI Orange Pi Plus2E H3.

RPI Raspberry Pi 3.

RRPI ROCK64 3.

SBC Single Board Computer.

SSML Speech Synthesis Markup Language.

STT Speech to text.

TTS Text to speech.

VA Voice Assistant.
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

scripts ........................... implementation sources - python
configurations .................. implementation sources - systemd
ltx ................. the directory of LATEX source codes of the thesis

text...................................................video directory
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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