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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The Jan Formanek bachelor's thesis assignment was to design an IoT automated office application. The submitted FT meets
all requested objectives. Mikulas has completed all assignments. The FT shows the solution, development and
implementation steps. The application works except for some minor problems well. It has been tested on several users and
fulfills all requested features.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 85 (B)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The FT has 45 pages, which is adequate for this type of work. The FT correctly describes all solved problems. Some section
might have deserved a deeper look. It has a logical flow and depth. The FT follows the usual formal requirements for works
of this type. It uses the standard way for formatting, includes figures, tables, etc. required for the FTs. It rightfully indicates
the literature sources in the list of the used literature at the end of the FT. It separates the author invented know-how from
the solutions learned from the literature.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 90 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The FT comes with an attached CD containing the SW. Mikulas has studied and learned the art of designing the IoT
applications. He took advantage of several services on the Internet with the required functionality; speech recognition,
image recognition. He has developed and implemented working application informing a user about person present in the
office. He has demonstrated all required functionality, but some of the usability problems, such as latency, intelligibility,
recognition, etc. remain. I believe all issues can be solved. Mikulas had to go through a relatively large area of new
technologies to complete the task, including hardware. He has been working on the application systematically, step by step
pushing it ahead.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

50 (E)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The FT, as well as the application, which is part of the FT, have been completed. As mentioned in the previous paragraph the
basic functionality has been demonstrated. The application has been tested on real users.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
Mikulas has been regularly visiting our lab and step by step working on the FT task. He did not hesitate to ask how to
progress. He was always ready to discuss the development options. I especially value his approach to deal with HW, CPU and
other components selection, placing the sensors and actuators to containers, fixing the tablet for control etc. This is a real
engineering skill. We had regular meetings reviewing the progress. Mikulas is an active and independent student.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 85 (B)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
It was great to work with Mikulas who is always smiling and always ready to help. He was actively inventing new
improvements. He had to work with many technologies and had to acquire a lot of different skills. He had well-fulfilled all
assignments and I am accessing his FT by grade B.
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